
 

    

 

 

 
Comune di San Sosti 

(Provincia di Cosenza) 
 

87010 Largo Orto Sacramento – Tel. 0981 60151  Fax 0981  61631  P.I. 00395970783 sito internet: http://www.comune.sansosti.cs.it       

email: ufficiotecnico@comune.sansosti.cs.it  pec: ufficiotecnicosansosti@asmepec.it   

SETTORE 3 AREA TECNICO-MANUTENTIVO 

(SERVIZI: Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici – Urbanistica – Ambiente – Rifiuti - Edilizia Privata – Patrimonio   

                                                                                  Protezione Civile –Cimiteri - SUE) 

 

Determinazione 

Dirigenziale 

N° 68 del 

09.04.2024 

Oggetto: Ripristini di sentieristica volti al miglioramento della funzione turistico-

ricreativa e miglioramento ambientale della superficie ambientale - PSR Calabria 

2014/2020 Misura 8.5.1 – CIG: A008D18FF9 - CUP: G17H03000130001 

Approvazione documentazione relativa al primo stato di avanzamento lavori, 

certificato regolare esecuzione e liquidazione acconto. 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Adotta la seguente determinazione dirigenziale 

Premesso che: con D.D.G. n. 1902 del 23/02/2017 è stato approvato l’avviso pubblico nonché le 

disposizioni attuative, le disposizioni procedurali e relativi documenti a corredo, per la 

presentazione delle domande di sostegno relative alla Misura 08 – dove tra l’altro sono previsti le 

sub. interventi 8.3.1. - 8.5.1. del PSR Calabria 2014/2020, per l’annualità 2017 con scadenza 60 

giorni dalla pubblicazione sul portale www.calabriapsr.it; che con decreto dirigenziale della 

Regione Calabria del 24.04.2017 n° 4250 sono stati differiti i termini per la presentazione delle 

domande al 29 maggio 2017; che la misura 8 del PSR Calabria 2014/2020 agisce e concorrere a 

promuovere e incentivare la gestione forestale sostenibile al fine di tutelare il territorio, contenere il 

cambiamento climatico, attivando e rafforzando la filiera forestale sulla sua base produttiva e 

garantendo, nel lungo termine, la multifunzionalità e la diversità delle risorse forestali, generando 

così nuove opportunità imprenditoriali e occupazionali delle aree interne, rurali e montane della 

nostra regione; che la misura 8 del PSR Calabria 2014/2020 è inoltre, finalizzata a sostenere 

un’azione di mantenimento e sviluppo sostenibile delle risorse forestali regionali, la 

multifunzionalità e la fornitura di servizi ecosistemici, cui possono essere associati, anche obiettivi 

di natura economica, nell’ambito di una strategia di gestione sostenibile delle risorse e di 

adattamento e resilienza ai cambiamenti climatici; atteso che il patrimonio boschivo di proprietà del 

Comune di San Sosti (CS) ricade nelle su indicate caratteristiche; Considerato che le disposizioni 

attuative per il trattamento delle domande di sostegno della misura 8 del PSR Calabria 2014/2020 

prevedono fra i costi ammissibili, secondo quanto disposto all’art 65 e 69 del Reg. (UE) 1303/2013 

ed agli artt. 22, 45, 60 e 61 del reg (UE) 1305/2013, tra l’altro anche le spese generali suddivise in 

spese tecniche in ragione massima del 6% per interventi che comprendono la progettazione e la 

direzione dei lavori ovvero del 3% nel caso di investimenti riguardanti unicamente impianti, 

macchinari e attrezzature, nonché il 3% per spese generali non ricomprese nelle voci precedenti; 

mailto:comunedisansosti@tiscali.it
mailto:ufficiotecnicosansosti@asmepec.it


 

 

 2 

che per quanto riguarda i costi diretti alla redazione del piano di gestione forestale le disposizioni 

attuative prevedono il calcolo delle unità di costo standard UCS/ha (€/ha); Visto che il comune di 

San Sosti è risultato beneficiario del finanziamento di € 187.622,62 con conseguendo un punteggio 

di 45, di cui all'allegato A del Decreto Dirigenziale N.16673 del 23/12/2019 avente ad oggetto " 

PSR CALABRIA 2014.2020 REG. (UE) N. 1305.2013 RETTIFICA GRADUATORIA 

DEFINITIVA DI MERITO DELLE ISTANZE PRESENTATE A VALERE SULLA MISURA 8 

INTERVENTO 8.5.1 INVESTIMENTI DIRETTI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL 

PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI ANNUALITÀ 2017 PER COME 

APPROVATE DAL DDS N. 7373 DEL 20.06.2019"; vista e richiamata la Determinazione del 

Responsabile del Settore Tecnico comunale n.117 del 22/05/2017 con la quale si affidava l’incarico 

professionale, al fine della partecipazione al presente bando, per la progettazione definitiva, 

esecutiva dei lavori e per la direzione lavori di “Ripristini di sentieristica volti al miglioramento 

della funzione turistico-ricreativa e miglioramento ambientale della superficie ambientale” al Dott. 

Agr. Gallicchio Giovanni, nato il 26/10/1977 a Cosenza (Cs) e residente in Altomonte (Cs), iscritto 

all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Cosenza al n.508, P.IVA 

02688040787; Considerato che il tecnico suddetto ha provveduto a redigere il progetto esecutivo, 

trasmettendolo a mezzo PEC, Prot. n. 1538 per l’esecuzione dei lavori di “Ripristini di sentieristica 

volti al miglioramento della funzione turistico-ricreativa e miglioramento ambientale della 

superficie ambientale” dell’importo complessivo di € 187.622,62 ripartite nel quadro economico di 

seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO                                                                                                                                                       

  

DESCRIZIONE   IMPORTI 

          TOTALE 

A) 

  LAVORI 

a.1 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 

OPERE TURISTICO RICREATIVE escluso 

oneri sicurezza 

    

 €               102 092,17  

  

a.2 
Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di 

stima non soggetti a ribasso (Su a.2) 
% 2,8345%  €                  2 978,23  

  

a.3 
Importo tot dei lavori computo estimativo (a.1) 

escluso oneri sicurezza 
     €          102 092,17  

  

a.4 Sommano Lavori e oneri (a.2+a.3)        €      105 070,40  

a.5 Piano di Gestione e Assestamento Forestale       €        39 262,30  

  Tot A            €   144 332,70  

B) 

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

  SPESE GENERALI % 9,0%     

b.1 Spese tecniche per progettazione e ddll  (su a.4) % 6,0%  €                  6 304,22  
  

b.2 
Altre spese generali (rup, indagini, consulenze 

CAA, oneri, etc) (su a.4) 
% 3,0%  €                  3 152,11  

  

  Tot B        €          9 456,34  

 IMPORTO COMPLESSIVO  TOT A+B            €   153 789,04  

     

 

Che con nota prot. n° 1906 del 29.08.2023 è stato richiesto preventivo per l’affidamento diretto dei 

lavori di che trattasi alla ditta Borrelli Pasquale per il tramite del MEPA avente numero trattativa 

3712817; 



 

 

 3 

che la ditta Borrelli Pasquale – C/da Capano – San Sosti C.F. BRRPQL83H29I165Q con nota 1918 

del 31.08.2023 ha trasmesso il preventivo ed ha offerto un ribasso dell’1% e quindi per un importo 

di € 101.071,25 oltre oneri per la sicurezza € 2.978,23 e quindi per l’importo complessivo di € 

104.049,48; 

Che a seguito dell’affidamento in questione e del ribasso offerto si è determinato il seguente quadro 

economico: 

 

  
DESCRIZIONE   IMPORTI 

 

  
  LAVORI     Importi Ante gara 

Importi Post Gara 

ribasso 1 % 
TOTALE Post Gara  

A) 

a.1 

Importo dei lavori soggetti a 

ribasso d'asta OPERE 

TURISTICO RICREATIVE 

escluso oneri sicurezza 

    

 €                     102.092,17   €          101.071,25  

  

 

a.2 

Oneri della sicurezza non 

compresi nei prezzi di stima non 
soggetti a ribasso (Su a.2) 

% 2,8345%  €                         2.978,23   €              2.978,23  

  

 

a.3 

Importo tot dei lavori computo 

estimativo (a.1) escluso oneri 
sicurezza 

     €                 102.092,17   €      101.071,25  
  

 

a.4 
Sommano Lavori e oneri 

(a.2+a.3) 
     €                 105.070,40   €      104.049,48     

a.5 
Piano di Gestione e 

Assestamento Forestale 
     €                   39.262,30   €        39.263,30     

  Tot A (a4+a5)      €                  144.332,70     €             143.312,78   

B) 

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

  SPESE GENERALI % 9,0%        

b.1 
Spese tecniche per progettazione 

e ddll  (su a.4) 
% 6,0%  €                         6.304,22   €              6.304,22  

  
 

b.2 

Altre spese generali (rup, 

indaggini, consulenze CAA, 

oneri, etc) (su a.4) 

% 3,0%  €                         3.152,11   €              3.152,11  

  

 

  Tot B      €                      9.456,34     €                 9.456,34   

 IMPORTO COMPLESSIVO  TOT A+B  
    

 €                    153.789,04  
  

 €             152.769,11   

C) 

c.1 Iva su lavori (a.1) % 22%  €                       23.115,49   €            22.890,89     

c.3 Iva su PGAF (a.5) % 22%  €                         8.637,71   €              8.637,93     

c.4 Iva sulle Spese Generali (Tot b.1) % 22%  €                         2.080,39   €              2.080,39     

  
Tot C 

    
 €                    33.833,59     €               33.609,21   

 TOTALE GENERALE post gara A+B+C  
    

   

 

il CUP assegnato al progetto G17H03000130001 

il CIG gara di riferimento del presente affidamento è il A008D18FF9; 



 

 

 4 

VISTA la Determina Dirigenziale n.161 del 14/09/2023 di affidamento dei lavori di che trattasi alla 

ditta Borrelli Pasquale – C/da Capano – San Sosti C.F. BRRPQL83H29I165Q per un importo di € 

101.071,25 oltre oneri per la sicurezza € 2.978,23 e quindi per l’importo complessivo di € 

104.049,48 al netto del ribasso d’asta dell’1% per il tramite del MEPA avente numero trattativa 

3712817; 

VISTO che il direttore dei lavori incaricato, Dott. Agr. Giovanni Gallicchio, con nota Prot. n. 529 

del 26/03/2024 ha trasmesso la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 

comprensiva dei seguenti documenti: Relazione stato di avanzamento I SAL, Computo metrico di I 

SAL, Libretto delle Misure, Registro di Contabilità, Sommario Registro di Contabilità, Stato 

Avanzamento Lavori, Quadro Economico di I SAL, Elaborati Grafici/Cartografia, Elaborato 

Fotografico, Verbale Sospensione/Ripresa, Verbale di Ultimazione Lavori e Certificato di Regolare 

Esecuzione, Certificato di Pagamento per un importo totale di € 103.214,18 oltre iva al 22% per € 

22.707,12 e quindi complessivi € 125.921,30; 

VISTA la fattura n. 4 del 05/04/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 579 del 

08/04/2024 per un importo complessivo di euro 125.921,31 di cui imponibile euro 103.214,19 ed 

iva al 22% come per legge per euro 22.707,12 trasmessa dalla ditta Borrelli Pasquale con sede a San 

Sosti (CS) Via Capano SNC, avente P. Iva 03048660785 a saldo del primo stato di avanzamento 

lavori; 

VISTO il DURC ONLINE REGOLARE dell’impresa Borrelli Pasquale N. Protocollo INPS 

40454578 Scadenza Validità 31/07/2024;  

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’approvazione delle spettanze di cui sopra; 

Visto il D.lgs. n°267/2000 e s.m.i.;  

Visto il decreto legislativo n°36/2023 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento sui lavori pubblici D.P.R. n°207/2010 e s.m.i, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.M. n°49/2018 e s.m.i.; 

Viste tutte le leggi vigenti in materia; 

 

D E T E R M I N A   
 

1. Di dare atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO della documentazione relativa la 1° SAL presentata dal direttore dei 

lavori incaricato, Dott. Agr. Giovanni Gallicchio, con nota Prot. n. 529 del 26/03/2024 relativa 

allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 comprensiva dei seguenti documenti: Relazione 

stato di avanzamento I SAL, Computo metrico di I SAL, Libretto delle Misure, Registro di 

Contabilità, Sommario Registro di Contabilità, Stato Avanzamento Lavori, Quadro Economico 



 

 

 5 

di I SAL, Elaborati Grafici/Cartografia, Elaborato Fotografico, Verbale Sospensione/Ripresa, 

Verbale di Ultimazione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione, Certificato di Pagamento 

per un importo totale di € 103.214,18 oltre iva al 22% per € 22.707,12 e quindi complessivi € 

125.921,30; 

3. DI APPROVARE la fattura n. 4 del 05/04/2024 acquisita al protocollo comunale al numero 

579 del 08/04/2024 per un importo complessivo di euro 125.921,31 di cui imponibile euro 

103.214,19 ed iva al 22% come per legge per euro 22.707,12 trasmessa dalla ditta Borrelli 

Pasquale con sede a San Sosti (CS) Via Capano SNC, avente P. Iva 03048660785 a saldo del 

primo stato di avanzamento lavori; 

4. DI LIQUIDARE IN ACCONTO la fattura n. 4 del 05/04/2024 acquisita al protocollo 

comunale al numero 579 del 08/04/2024 per un importo complessivo di euro 125.921,31 di 

cui imponibile euro 103.214,19 ed iva al 22% come per legge per euro 22.707,12 trasmessa 

dalla ditta Borrelli Pasquale con sede a San Sosti (CS) Via Capano SNC, avente P. Iva 

03048660785 a saldo del primo stato di avanzamento lavori per l’acconto di importo pari  

complessivi Euro 93,189,17 IVA compresa IVA al 22% ( € 16.804,60); 

5. DI DARE ATTO CHE  

- Il saldo della fattura n. 4 del 05/04/2024 verrà corrisposto ad avvenuto accredito da parte 

dell’ente finanziatore;  

- il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile dell’Area Tecnica, Ing. 

Raffaele Rosignuolo; 

- l’opera è finanziata dalla Regione Calabria ed iscritta in bilancio comunale al Capitolo 

d’Intervento del+ Bilancio 2023-2025; 

- Il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: A008D18FF9; 

- il CUP relativo ai lavori in oggetto è il seguente: G17H03000130001; 

- che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 e 37 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 

riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                                                                                     Ing. Raffaele Rosignuolo 

 

 

 

 

 



 

 

 6 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 D.L.vo 267/2000) E LA 

REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA                                                                                    

      

    lì ________________                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               (Massimo Scarniglia) 

N°             ordine  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi. 

Lì ______________                                                             Il Responsabile della Pubblicazione 

 


